

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	95,490	87,473
受取手形及び売掛金	220,120	212,108
リース債権及びリース投資資産	21,211	22,471
有価証券	92,999	82,012
たな卸資産	115,275	121,108
繰延税金資産	18,806	19,304
未収入金	14,636	11,513
その他	16,435	16,854
貸倒引当金	△5,643	△5,880
流動資産合計	589,331	566,967
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	61,441	69,593
機械装置及び運搬具(純額)	23,542	22,973
工具、器具及び備品(純額)	27,058	26,947
土地	34,310	33,990
リース資産(純額)	521	422
建設仮勘定	13,819	12,311
貸与資産(純額)	12,668	13,685
有形固定資産合計	173,362	179,923
無形固定資産		
のれん	65,734	65,357
その他	45,627	46,065
無形固定資産合計	111,362	111,423
投資その他の資産		
投資有価証券	29,256	31,663
長期貸付金	83	93
長期前払費用	3,230	4,170
繰延税金資産	48,040	50,614
その他	12,277	13,227
貸倒引当金	△883	△865
投資その他の資産合計	92,003	98,904
固定資産合計	376,729	390,250
資産合計	966,060	957,218

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	96,240	88,799
短期借入金	37,078	24,306
1年内返済予定の長期借入金	27,003	22,001
未払金	39,824	40,503
未払費用	34,509	34,014
未払法人税等	5,652	10,558
賞与引当金	13,007	13,138
役員賞与引当金	244	123
製品保証引当金	1,441	1,616
事業撤退損失引当金	195	0
設備関係支払手形	1,185	1,214
資産除去債務	256	197
その他	28,580	27,493
流動負債合計	285,220	263,971
固定負債		
社債	70,000	70,000
長期借入金	62,042	62,238
再評価に係る繰延税金負債	3,269	3,214
役員退職慰労引当金	237	122
退職給付に係る負債	53,563	65,040
資産除去債務	1,012	1,001
その他	10,658	10,908
固定負債合計	200,785	212,525
負債合計	486,005	476,496
純資産の部		
株主資本		
資本金	37,519	37,519
資本剰余金	204,140	204,140
利益剰余金	242,460	225,573
自己株式	△17,322	△8,318
株主資本合計	466,797	458,914
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,086	6,341
繰延ヘッジ損益	△38	△9
為替換算調整勘定	15,055	21,847
退職給付に係る調整累計額	△8,497	△8,047
その他の包括利益累計額合計	11,607	20,132
新株予約権	910	942
少数株主持分	740	732
純資産合計	480,055	480,721
負債純資産合計	966,060	957,218

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	450,454	478,564
売上原価	236,428	241,564
売上総利益	214,026	236,999
販売費及び一般管理費	189,845	207,825
営業利益	24,180	29,173
営業外収益		
受取利息	689	786
受取配当金	269	595
為替差益	—	770
その他	1,669	2,035
営業外収益合計	2,628	4,187
営業外費用		
支払利息	1,392	1,206
持分法による投資損失	1,076	3
為替差損	549	—
その他	2,291	3,482
営業外費用合計	5,309	4,692
経常利益	21,498	28,669
特別利益		
固定資産売却益	134	1,556
投資有価証券売却益	69	2
特別利益合計	203	1,558
特別損失		
固定資産除売却損	714	581
投資有価証券評価損	44	0
減損損失	129	2,062
事業構造改善費用	801	123
事業撤退損	16,809	—
退職特別加算金	3,018	—
グループ再編関連費用	118	—
特別損失合計	21,637	2,767
税金等調整前四半期純利益	65	27,460
法人税等	△5,524	12,803
少数株主損益調整前四半期純利益	5,590	14,657
少数株主利益又は少数株主損失(△)	32	△25
四半期純利益	5,558	14,682

(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結会計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)
売上高	231,911	250,280
売上原価	120,222	127,681
売上総利益	111,689	122,599
販売費及び一般管理費	95,327	105,087
営業利益	16,361	17,512
営業外収益		
受取利息	354	326
受取配当金	25	309
為替差益	—	849
その他	866	1,265
営業外収益合計	1,245	2,750
営業外費用		
支払利息	725	622
持分法による投資損失	1,034	4
為替差損	181	—
その他	1,217	1,415
営業外費用合計	3,158	2,042
経常利益	14,448	18,219
特別利益		
固定資産売却益	111	41
投資有価証券売却益	10	—
その他	3	—
特別利益合計	126	41
特別損失		
固定資産除売却損	415	413
投資有価証券評価損	0	—
減損損失	93	2,053
事業構造改善費用	194	123
事業撤退損	16,809	—
退職特別加算金	3,018	—
グループ再編関連費用	17	—
特別損失合計	20,549	2,590
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△5,974	15,670
法人税等	△1,806	6,595
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△4,167	9,074
少数株主利益又は少数株主損失(△)	48	△5
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△4,216	9,079

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,590	14,657
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,511	1,255
繰延ヘッジ損益	12	28
為替換算調整勘定	11,424	6,808
退職給付に係る調整額	—	450
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	12,949	8,542
四半期包括利益	18,540	23,199
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,472	23,208
少数株主に係る四半期包括利益	67	△8

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結会計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 平成25年7月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△4,167	9,074
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,635	932
繰延ヘッジ損益	12	△22
為替換算調整勘定	1,614	10,507
退職給付に係る調整額	—	246
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	3,262	11,663
四半期包括利益	△905	20,738
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△924	20,736
少数株主に係る四半期包括利益	19	1

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	65	27,460
減価償却費	23,547	23,645
減損損失	12,661	2,062
のれん償却額	4,995	4,738
受取利息及び受取配当金	△959	△1,381
支払利息	1,392	1,206
固定資産除売却損益 (△は益)	580	△974
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	△24	△1
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	1,051	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	—	639
事業撤退損失引当金の増減額 (△は減少)	1,552	△195
売上債権の増減額 (△は増加)	16,446	17,516
たな卸資産の増減額 (△は増加)	7,077	△2,519
仕入債務の増減額 (△は減少)	△13,747	△15,259
貸与資産振替による減少額	△2,473	△2,891
未収入金の増減額 (△は増加)	538	508
未払金及び未払費用の増減額 (△は減少)	3,439	△3,283
未払又は未収消費税等の増減額	716	△7
その他	△4,932	△676
小計	51,925	50,586
利息及び配当金の受取額	924	1,369
利息の支払額	△1,404	△1,192
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△5,445	△6,302
営業活動によるキャッシュ・フロー	46,000	44,461
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△13,616	△18,087
有形固定資産の売却による収入	421	4,294
無形固定資産の取得による支出	△4,243	△3,589
事業譲受による支出	△960	△5,350
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△2,563
連結子会社出資金の追加取得による支出	—	△293
貸付けによる支出	△68	△83
貸付金の回収による収入	94	244
投資有価証券の取得による支出	△763	△3
投資有価証券の売却による収入	383	2
子会社株式の取得による支出	△655	△900
その他の投資による支出	△649	△2,724
その他	410	3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,647	△29,052

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△13,491	△12,456
長期借入れによる収入	10,420	—
長期借入金の返済による支出	△33	△5,001
リース債務の返済による支出	△1,067	△1,020
自己株式の売却による収入	0	0
自己株式の取得による支出	△10	△11,073
配当金の支払額	△3,977	△3,867
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,159	△33,418
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,284	△1,150
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	19,477	△19,159
現金及び現金同等物の期首残高	213,914	188,489
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	669	146
現金及び現金同等物の四半期末残高	234,061	169,476

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

①自己株式の取得

当社は、平成26年1月30日開催の取締役会決議及び平成26年7月30日開催の取締役会決議に基づき、自己株式を取得しました。この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が11,797百万円増加しました。

なお、平成26年4月14日及び平成26年10月16日をもちまして、両取締役会決議に基づく自己株式の取得を終了しております。

②自己株式の消却

当社は、平成26年7月30日開催の取締役会決議に基づき、平成26年8月29日に自己株式の消却を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において利益剰余金及び自己株式がそれぞれ20,765百万円減少しております。

これら自己株式の取得及び消却等により、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が8,318百万円となりました。

(6) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	情報機器事業	ヘルスケア事業	産業用材料・機器事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	349,422	35,984	62,482	447,888	2,565	450,454
セグメント間の内部売上高又は振替高	989	55	2,013	3,058	11,278	14,337
計	350,412	36,039	64,495	450,947	13,844	464,792
セグメント利益	27,026	1,906	8,973	37,907	118	38,025

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	37,907
「その他」の区分の利益	118
セグメント間取引消去	△2,581
全社費用（注）	△11,263
四半期連結損益計算書の営業利益	24,180

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び基礎的研究費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「産業用材料・機器事業」セグメントの事業用資産について、回収可能価額が帳簿価額を下回ったことにより、減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては、同セグメント12,531百万円であり、事業撤退損に含めて計上しております。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	情報機器事業	ヘルスケア事業	産業用材料・機器事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	381,186	36,450	59,497	477,133	1,430	478,564
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,049	115	1,169	2,334	11,752	14,086
計	382,235	36,565	60,666	479,468	13,183	492,651
セグメント利益	30,267	1,021	12,170	43,459	818	44,277

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	43,459
「その他」の区分の利益	818
セグメント間取引消去	△3,750
全社費用(注)	△11,353
四半期連結損益計算書の営業利益	29,173

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び基礎的研究費であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当連結会計年度の第1四半期連結会計期間から、従来「その他」区分に含まれておりました産業用インクジェット事業を「情報機器事業」の商業・産業印刷分野に属する事業と位置付け、報告セグメントの「情報機器事業」区分に変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

Ⅲ 前第2四半期連結会計期間(自平成25年7月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	情報機器事業	ヘルスケア事業	産業用材料・機器事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	179,609	19,726	31,479	230,815	1,095	231,911
セグメント間の内部売上高又は振替高	505	40	678	1,224	4,760	5,984
計	180,115	19,766	32,158	232,040	5,855	237,896
セグメント利益	16,916	1,840	4,697	23,455	157	23,613

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	23,455
「その他」の区分の利益	157
セグメント間取引消去	△1,678
全社費用(注)	△5,573
四半期連結損益計算書の営業利益	16,361

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び基礎的研究費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「産業用材料・機器事業」セグメントの事業用資産について、回収可能価額が帳簿価額を下回ったことにより、減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結会計期間においては、同セグメント12,531百万円であり、事業撤退損に含めて計上しております。

IV 当第2四半期連結会計期間(自平成26年7月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	情報機器事業	ヘルスケア事業	産業用材料・機器事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	199,796	20,378	29,427	249,602	677	250,280
セグメント間の内部売上高又は振替高	595	93	648	1,337	6,595	7,933
計	200,391	20,472	30,076	250,940	7,273	258,213
セグメント利益	18,431	1,031	5,602	25,065	233	25,299

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	25,065
「その他」の区分の利益	233
セグメント間取引消去	△2,269
全社費用(注)	△5,517
四半期連結損益計算書の営業利益	17,512

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び基礎的研究費であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当連結会計年度の第1四半期連結会計期間から、従来「その他」区分に含まれておりました産業用インクジェット事業を「情報機器事業」の商業・産業印刷分野に属する事業と位置付け、報告セグメントの「情報機器事業」区分に変更しております。

なお、前第2四半期連結会計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

(7) 重要な後発事象

該当事項はありません。